

BETÆNKNING**Afgivet af Finans- og Skatteudvalget****vedrørende****Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter**

(Ophævelse af afgift på svinekød og hornkvæg og konsekvensændringer som følge af ændringer i landstingslov om ind- og udførsel af varer)

Fremsat af Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter

Afgivet til forslagets 3. behandling

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut A sii Chemnitz Narup, Inuit Ataatigiit, forperson

Medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataatigiit

Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, suppleant for Mariia Simonsen, Inuit Ataatigiit

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Løsgænger

Udvalget har efter 1. behandlingen 28. september og 2. behandlingen d. 10. november under EM2023 gennemgået forslaget.

1. Forslagets indhold og formål

Forslaget vedrører ændring af landstingslov om indførselsafgifter, således at den midlertidige ophævelse af indførselsafgift på svinekød og hornkvæg foreslås indarbejdet i gældende lovgivning, så ophævelsen gøres permanent. Dette sker på baggrund af vedtagelsen af EM2022/71.

Derudover foreslås enkelte konsekvensændringer i lovens § 8 og ophævelse af lovens § 9 om beslaglæggelse og bevaring m.v. af varer, som følge af foreslåede ændringer i et samtidigt fremsat forslag (EM2023/19).

2. Første- og andenbehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var både ved førstebehandlingen og ved andenbehandlingen af forslaget generel tilslutning til forslaget. Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag til tredjebehandlingen. På denne baggrund blev punktet henvist til Finans- og Skatteudvalgets behandling.

3. Høringssvar

De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene opstillet af Inatsisartuts Formandskab.

Naalakkersuisut oplyser, at forslaget har været i høring i perioden 6. juni til 4. juli 2023. Med baggrund i modtagne høringssvar har Naalakkersuisut udarbejdet et høringsnotat, som var vedlagt som bilag til lovforslaget.

4. Samråd

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af EM2023/23, EM2023/24 og EM2023/112 stillet spørgsmål til Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter til besvarelse i et samråd. Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter oplyste til samrådet, at der på baggrund af finanslovsforhandlingerne ville blive fremsat et ændringsforslag til 3. behandlingen af nærværende forslag. Samrådsindkaldelsen og samrådsnotatet er vedlagt nærværende betænkning som bilag.

5. Ændringsforslag fra Naalakkersuisut til 3. behandlingen af forslaget

Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag til 3. behandlingen af forslaget. Med ændringsforslaget foreslår Naalakkersuisut to ændringer. Den ene del indebærer en nedsættelse af emballageafgiften med 60 øre pr. enhed, således at afgiften pr. enhed til og med 0,25 liter nettoindhold udgør 1 kr. 40 øre, og afgiften pr. enhed over 0,25 liter nettoindhold udgør 2 kr. 90 øre. Den anden del vedrører en fritagelse for betaling af emballageafgift på emballage, der indføres til områderne ved Qaanaaq, Ittoqqortoormiit eller Tasiilaq.

6. Udvalgets behandling af forslaget

Som nævnt ovenfor blev forslaget henvist til behandling i udvalget med henblik på grundig behandling af Naalakkersuisuts ændringsforslag. Ændringsforslagene vedrører ikke de emner, forslaget i første omgang omhandlede. Til ændringsforslagene skal udvalget bemærke følgende. Udvalget noterer sig, at ændringsforslaget er fremsat på baggrund af finanslovsaftalen for 2024, og at der derfor er generel tilslutning til ændringsforslaget fra de partier, der har underskrevet finanslovsaftalen.

7. Forslagets økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets almindelige bemærkninger. Udvalget har ikke yderligere bemærkninger hertil.

8. Udvalgets indstillinger

Et **flertal i udvalget** bestående af Inuit Ataatigiit og Siumut indstiller ændringsforslaget til vedtagelse.

Et **mindretal i udvalget** bestående af Demokraatit afgiver følgende mindretalsudtalelse:

”Jeg vil gerne starte med at understrege, at vi fra Demokraatit er helt enige i den del af lovforslaget, der omhandler fjernelse af kødafgifter. Det er noget, vi selv har forslået, da vi mener, det bør være billigere at leve og bo i vores kære land. Det kommer til at have en positiv virkning for økonomien hos helt almindelige borgere her i landet, da de får lov at beholde flere af deres egne penge, når de handler dagligvarer ind.

Historien er en hel anden, hvis vi ser på den anden del af lovforslaget. Her vil vi starte med at sige, at det er meget ufint af Naalakkersuisut at snige ændringerne i emballageafgifterne ind i det her forslag, som der ellers var bred enighed om her i Inatsisartut. Det havde klædt Naalakkersuisut at give det 3 behandlinger i Inatsisartut, ligesom man normalt gør, hvis man respekterer demokratiet. Selvom der er tale om at nedsætte afgiften på emballage, så er det jo en afgift forbrugerne ikke før har skullet betale. Der bliver med tilføjelsen her hentet omkring 85 mio. kr. i borgernes lommer, og det kan vi på ingen måde støtte. Derudover vil Naalakkersuisut fortsat friholde nogle regioner i landet for afgiften og indfører derfor også forskelsbehandling alt afhængigt af, hvor man har valgt at bosætte sig eller er født. Emballageafgiften skulle have været afskaffet og ikke ses som en mulighed for at hente penge i borgernes lommer.

Grundet ovenstående er vi i Demokraatit tvunget til at stemme blankt til nærværende lovforslag, til trods for at vi er meget for en afskaffelse af kødafgifterne.”

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Asii Chemnitz Narup
Forperson

Jens Frederik Nielsen
Næstformand

Karl Tobiassen

Pipaluk Lyng

Kuno Fencker

Peter Olsen

Knud Mathiassen